Página 1 de 4

         ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 35/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Técnico I / Função: Enfermagem

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Curso completo de Técnico de Enfermagem, com registro ativo no COREM possuir

experiência comprovada na função. Disponibilidade para Viagens e escalas aos finais de semana

quando necessário.

Missão da função:  Dar assistência humanizada aos pacientes/usuários e realizar  atividades  voltadas

à  promoção da  saúde  de  pacientes  de  forma  preventiva  e/ou  curativa,  bem  como,  à  promoção

da  saúde  junto  à comunidade em que estiver atuando.

Tarefas inerentes a função:

• Administrar medicamentos;

• Realizar curativos;

• Auxiliar as equipes de saúde em imobilização e transporte de vítimas;

• Preparar leitos/macas de atendimento;

• Preparar os pacientes para realização de exames;

• Aferir sinais vitais e antropometria;

• Admitir pacientes no sistema próprio de atendimento;

• Preencher prontuários/ficha clínica (ocupacional);

• Coletar material para exames laboratoriais;

• Checar informações que impactam na saúde do paciente;

• Checar punção venosa de paciente;

• Realizar a higienização de pacientes;

• Monitorar terapias;

• Prestar assistência ao paciente zelando pelo seu conforto e bem-estar;

• Organizar ambiente de trabalho;

• Trabalhar em conformidade com as boas práticas, normas e procedimentos de biossegurança;

• Elaborar relatórios técnicos;

• Realizar atendimento telefônico ou presencial auxiliando no gerenciamento das agendas
médicas;

• Ter disponibilidade para viagens;

• Realizar outras atividades inerentes ao cargo.

Definição das Competências:

CONHECIMENTOS

Desejável Especialização na área de
Enfermagem do Trabalho

HABILIDADES

Página 2 de 4

Inteligência emocional

Habilidade em tecnologia

Pensamento analítico

ATITUDES

Colaboração

Agilidade

Flexibilidade

Criatividade

Respeito à diversidade

Resiliência

Proatividade

Carga Horária: 40h semanais
Salário: R$ 3.022,73.
Benefícios: Vale Transporte (nos termos da Lei 7.418/85 e seu regulamento, Decreto 95.247/87),
Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de
experiência), Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade
com legislação vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa Cadastro do Currículo e Envio de Documentos Comprobatórios Site

2ª Etapa Triagem e Análise dos currículos documentos comprobatórios Sesc Casa do
Comércio

3ªEtapa Prova Escrita Sesc Cidade Alta

4° Etapa  Entrevista Técnica/ Comportamental Individual  Sesc Casa do
Comércio

3. CONTEÚDO DA PROVA:

• Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) / Conselho Regional de Enfermagem (COREN):

Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem;

Resoluções e Pareceres normativos sobre a atuação do Técnico de Enfermagem, administração
de medicamentos, dimensionamento de pessoal etc.

• Ministério da Saúde do Brasil / Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA):

Manuais de Prevenção e Controle de Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde (IRAS);

Protocolos de Segurança do Paciente (identificação do paciente, segurança na prescrição, uso e
administração de medicamentos, cirurgia segura, higiene das mãos, prevenção de quedas e
úlceras por pressão);

Diretrizes da Política Nacional de Alimentação e Nutrição;

Página 3 de 4

Normas Regulamentadoras (NRs) da Segurança e Saúde no Trabalho (especialmente aquelas
pertinentes à atuação do Técnico de Enfermagem em saúde ocupacional).

• Organização Mundial da Saúde (OMS):

"Five Moments for Hand Hygiene" (Cinco Momentos para Higienização das Mãos);

Orientações sobre Segurança do Paciente.

• American Heart Association (AHA) / Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC):

Diretrizes de Ressuscitação Cardiopulmonar (RCP) e Atendimento Cardiovascular de
Emergência (ACE) – Suporte Básico de Vida (BLS).

• Livros-texto de Enfermagem Fundamental e Clínica:

POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. São Paulo: Elsevier, [edições mais
recentes]. (Abrange técnicas de enfermagem, segurança do paciente, comunicação, ética);

BRUNNER & SUDDARTH. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, [edições mais recentes]. (Para questões mais aprofundadas sobre
patologias e cuidados específicos);

PHIPPS, W. J.; SANDS, J. K.; MARVIN, J. A. Enfermagem Médico-Cirúrgica: Conceitos e Prática
Clínica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, [edições mais recentes].

• Manuais de Feridas e Estomias:

Diretrizes sobre avaliação, classificação e tratamento de lesões de pele, como as úlceras por
pressão (ex: NPUAP/EPUAP/PPPIA - International Pressure Ulcer Guideline).

• Publicações e materiais de educação continuada de instituições renomadas:

Artigos de periódicos científicos da área de enfermagem, publicações da Federação Brasileira
das Associações de Enfermagem (ABEn), entre outros.

4. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Técnico I /
Técnico de

Enfermagem
Objetiva

10 questões
objetivas
(valendo

1,0 cada)

2h 29/10/2025

Sesc Cidade Alta
Rua Coronel Bezerra, nº

33, Cidade Alta,
Natal/RN.

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 02/10/2025

Prazo para envio dos currículos
02/10/2025 a
09/10/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 21/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova 22/10/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 23/10/2025

Página 4 de 4

Aplicação da Prova Escrita 29/10/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 29/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Prova
30/10/2025 até

12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 30/10/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 30/10/2025

Divulgação do Quadro de Notas 30/10/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas
31/10/2025 até

12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 31/10/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 31/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 02/11/2025

Resposta do Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 03/11/2025

Entrevista Técnica/ Comportamental Individual 05 e 06/11/2025

Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final

Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo
Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 21 de outubro de 2025.